ne, est argentum viuum fixum. Causa igitur impedimenti fusionis cuiuscunque, est sulphur fixum. Per hoc itaque maximum poteris elicere secretum, quod cum plurimæ argenti viui quantitatis corpora maximæ perfectionis sint inuenta, pluris utique quantitatis argenti viui corpora à perfectione diminuta, perfecto magis approximare necesse est. Itaque & multa sulphureitatis corpora, plurimæ corruptionis esse contingit. Quam obrem ex iam dictis patet, Iouem maximè perfecto approximare, (cum perfectionis plus participet) Saturnum verò minus, minus adhuc Venerem, minimè verò Martem, eo ex quo perfectio dependet. Hactenus Geber. Nunc quis sit eorū sensus, ordine expendamus, & singulas partes seriatim examinemus.

G E B E R.

Et ideo in hoc nobis aperta est via inuestigationis causæ huius operis, per quod in calcinatione mutatur Iupiter facilius in durū, quàm Saturnus: non autem in tarditatem liquefactionis velocius, quàm Saturnus. Et illud ideo, quoniam causa duritie naturæ, est sulphur & argentum viuum fixum. Causa vero liquefactionis est duplex, argentum viuum scilicet & sulphur combustibile: quorum alterum, scilicet argentum viuum, ad fusionis effectiōnem sufficit in vnoquoque gradu eius, scili-

ANIMADVERSI O. 207

ſcilicet cū ignitione, & ſine ignitione. Quia igitur in Ioue eſt multa argenti viui quantitas non verè fixi, remanet in illo multa liquefactionis velocitas, & non remouetur ab illo faciliter.

TAVLADANVS.

Geber in hoc capite confert naturam Iouis & Saturni ad inuicem. Vnde hîc ait, Iouè calcinationis beneficio citius indurari, quàm Saturnum: at Saturnum promptius liquefactionis celeritatem deponere, quàm Iouem. Cauſam igitur, propter quam Iupiter non què citò liquefactionis velocitatè deponat, ac Saturnus, hanc eſſe ait. Cauſa liquefactionis plus quàm par ſit velocis, hoc eſt ignitionem non ferentis, eſt partim argentum viuū minimè fixum, partim ſulphur cremabile, & ab igne fugiens. Quod ne in dubium vocari poſſit, hac ratione veriſſimum eſſe conſtabit. Oppoſitorum effectuum, oppoſitas neceſſe eſt cauſas eſſe effectrices. Atqui liquefactio ignitionem ferens, eſt effectus liquefactioni, ignitionem non ſuſtinenti oppoſitus. Igitur horum duorum effectuum oppoſitæ habendę ſunt cauſæ. Sed liquefactionis ignitionem ſuſtinentis cauſa eſt argentum viuū fixum: Igitur argentum viuum minimè fixū, erit cauſa liquationis ignitionem non ferentis. Quòd autem argentum viuum fixum ſit cauſa liquationis ignitionem ſuſtinentis, id

cōstat ex metallis ignitionem sustinentibus: In quibus cum præter argētum viuum & sulphur maiori ex parte fixa nihil sit, oportet huiusmodi liquationis ignitionem ferentis causam esse, aut argentum viuum fixum, aut sulphur fixum, aut vtrunque. Atqui tantum abest, vt sulphur fixum liquationem efficere possit, vt eam penitus tollat: siquidem liquationis causa est humidum, quo humido sulphur fixum, cum sit aridissimum, est omnino exhaustum, & per consequens illiquabile. Cum itaque sulphur fixum liquationis causa esse non possit, profectò liquationis ignitionem sustinentis causa esse minus poterit. Quòd si sulphur fixum liquefactionis, ignitionem sustinentis causa non est, id certe argento viuo in metallis ignitionem ferentibus existenti, acceptum ferendum est. Et si argentum viuum fixum est causa liquationis ignitionem sustinentis, consequens est, vt argentum viuum minimè fixum dissimilè patriat effectum, & sit causa liquationis ignitionem non ferentis: siquidem oppositorum effectuum oppositæ sunt causæ, & oppositarum causarum oppositi effectus. Ex his notissimum est, argentum viuum minimè fixum, esse causam liquationis ignitionem non ferentis. Sed quoniam Geber duplicem in hoc capite ait esse causam huiusmodi liquationis, argentum scilicet viuum minimè fixum, & sulphur

fulphur cremabile, atque ab igne fugiens, id num de sulphure cremabili, & minimè fixo verum sit, exploremus: Quod hac ratione facile innotescet. Sulphuris fixi, & sulphuris minimè fixi natura penitus dissimilis est, & extremè opposita. Igitur horum duorū effectus, erunt penitus dissimiles, & extremè oppositi. Atqui sulphuris fixi effectus est extrema retardatio liquationis. (eam enim quantum in se est, remoratur & prohibet, ut patet in ferro.) Igitur sulphuris minimè fixi effectus, erit extrema liquationis acceleratio. At qui summa, & immoderata liquationis acceleratio, secum adfert liquationem, ignitionē non expectantem. Proinde sulphur cremabile, & minimè fixum erit altera liquationis sine ignitione causa. Ex his itaque constat & sulphur ab igne fugiens, & argentum viuum minimè fixum, causam esse liquationis velocioris quàm par sit, id est, ignitionem non ferentis. Et quoniam ambæ istæ causæ plus abundant in Ioue quàm in Saturno, hinc fit, ut hanc immoderatam liquationis celeritatem, non æquè citò deponat Iupiter, ac Saturnus.

G E B E R.

Causa verò mollificationis est duplex, argentum scilicet viuum & sulphur combustibile. Quia igitur remouetur sulphureitas cōburens ex Ioue facilius, quàm ex Saturno,

ideo altera molliciei causa ex eo remota, necesse est illud indurari calcinatum. Saturnus verò, quia vtranque molliciei causam fortiter habet coniunctam, non facile induratur.

TAVLADANVS.

Quemadmodum superius docuit, Saturnum Ioue promptiorem esse, ad deponendâ & exuendam nimiam liquationis celeritatē, ita hîc docet, Saturnū à Ioue superari, quòd Iupiter promptius, citius, & facilius calcinationis beneficio induretur, quàm Saturnus. Et huius rei affert has rationes. Causa duriciem in metallis efficiens (vt superius dixit) est partim sulphur fixum, partim argentum viuum fixum, vt patet in omnibus duris corporibus, & potissimum in ferro omniū metallorum durissimo. Itaque cum hæc sit duritiei causa in metallis, & oppositorum effectuum oppositę sint causę, profectò causa efficiens molliciem in metallis (quę ex diametro cum duritie pugnat) erit partim sulphur ab igne fugiens, partim argentum viuum minime fixum. Et quoniam remissa causa efficiente, illius effectum remitti, & sublata, penitus tolli oportet: idcirco in quocunq; horum duorum metallorū causę molliciei ambę, seu altera tantum velocius remitteretur, aut citius tolletur, in eodem effectum illius causę citius tolli, aut saltem remitti necesse est. Atqui altera molliciei causa, sulphur scilicet

et non fixum, facilius, promptius & citius per calcinationem à Ioue separatur, quàm à Saturno (quia scilicet tenacius adhæsit, & arctius fœdus iniit cum argento viuo Saturni, quàm Iouis.) Itaque sublata promptius à Ioue, quàm à Saturno, altera mollitiæ causa, mollitiem in Ioue citius remitti iudicandum est. Quòd si mollities in Ioue citius, quàm in Saturno supprimitur, qualitatem mollitiæ oppositâ, hoc est duritiem, Ioui citius, quàm Saturno contingere necesse est: cum hæc sit lex & cõditio qualitatum inimicarum, & inter se pugnantium, vt altera repulsam patiente, & explosa, altera adimittatur, succedat, & in locum primæ substituatur: & vna eneruata, alterius vires intendantur, inualescant, & corroborentur.